

Số: /KH-UBND

Bá Xuyên, ngày 03 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật xã Bá Xuyên năm 2025

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20/6/2013; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số: 27 /KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND thành phố Sông Công về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. UBND xã Bá Xuyên xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Bá Xuyên năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. Luật tiếp cận thông tin năm 2016, Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành

1.2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng ý thức tự giác học tập và tuân thủ, chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; đổi mới hình thức, phương pháp, tạo bước đột phá về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền pháp luật

1.3. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, đảng viên nhằm tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

1.4. Bám sát các yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

2. Yêu cầu

2.1. Bám sát Chương trình, Kế hoạch, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Bộ Tư pháp về công tác tuyên truyền, PBGDPL, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp

luật gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Quán triệt thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

2.2. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự phối hợp, lồng ghép các hoạt động. Phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; đa dạng hóa, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2.3. Tổ chức tuyên truyền pháp luật phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Các nội dung trọng tâm trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025

**** Tuyên truyền Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản mới có hiệu lực thi hành hoặc có nội dung mới áp dụng năm 2025:***

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch công tác PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành ; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PBGDPL và tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng, địa bàn. Có chương trình cụ thể về công tác phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở theo hướng tăng cường công tác quản lý nhà nước.

- Phối hợp với phòng Tư pháp, Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật thành phố Sông Công tổ chức hội nghị Tuyên truyền pháp luật cho nhân dân trên địa bàn xã Bá Xuyên về các luật mới.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người dân và doanh nghiệp được Quốc hội thông qua và có hiệu lực năm 2024 và năm 2025; các văn bản hướng dẫn triển khai thi hành các văn bản pháp luật, các văn bản quy phạm mới ban hành, quyền và nghĩa vụ của công dân; quyền hạn, trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức.

- Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

- Tăng cường truyền thông về phổ biến, giáo dục pháp luật, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với triển khai có hiệu quả “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật”, cập nhật, nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu Quốc gia đề án 06 và các văn bản pháp luật.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 kết luận số 80/KL/TW kế hoạch 164/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Thái Nguyên

- Thời gian thực hiện: năm 2025 tổ chức tập huấn pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở.

*** Về công tác cải cách Tư pháp, cải cách thủ tục hành chính**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách, văn bản về cải cách hành chính và kết quả cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, công khai các Bộ thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã do Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành để nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về công tác cải cách thủ tục hành chính; sử dụng, khai thác có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính. Tiếp tục thực hiện tốt các yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

1.2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tiếp tục hướng dẫn xây dựng, quản lý, khai thác thư viện, nhân rộng mô hình hoạt động của thư viện tại trung tâm văn hóa xã và tủ sách pháp luật tại nhà văn hóa xóm, tại các nhà trường và các doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể và triển khai có hiệu quả “Ngày pháp luật” năm 2025 theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trên cơ sở bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của thành phố, xã trong năm 2025 thông qua việc đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền miệng thường xuyên, liên tục, sâu rộng nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn xã.

1.3. Chú trọng xây dựng nguồn lực phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật và sử dụng có hiệu quả đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật trong công tác tuyên truyền PBGDPL

- Đề nghị cấp trên tổ chức các hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền chuyên sâu, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm và nội dung các chuyên đề pháp luật cho Tuyên truyền viên pháp luật và cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở.

1.4. Tăng cường phối hợp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Đẩy mạnh việc hướng dẫn, cung cấp văn bản pháp luật miễn phí cho các cơ quan, đoàn thể, gắn với việc công khai trình tự, thủ tục hành chính theo mô hình “một cửa”, giúp nhân dân nắm bắt các chủ trương, chính sách của Trung ương và địa phương, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức pháp luật và nâng cao văn hoá pháp lý trong nhân dân trên địa bàn.

2. Công tác hòa giải ở cơ sở

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu thực tiễn tại

địa phương. Tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và gia đình Luật đất đai mới và tội lừa đảo trên không gian mạng cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở.

- Tổ chức triển khai công tác hòa giải ở cơ sở theo Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính Phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đề nghị cấp trên mở các lớp tập huấn cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở nhằm nâng cao kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải viên; cung cấp tài liệu nghiệp vụ cho hòa giải viên nhằm chuẩn hóa tài liệu về hòa giải ở cơ sở.

3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công chức của UBND xã (Văn phòng -Thống kê, Tư Pháp - Hộ tịch, Công an, Văn hóa -Xã hội, Địa chính -Xây dựng, Nông nghiệp, Môi trường và Tài chính - Kế toán) Căn cứ vào nhiệm vụ cụ thể để tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở cho các hội viên của mình và phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để thực hiện có hiệu quả. Đồng thời chủ động phối hợp với công chức Tư pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật do ngân sách nhà nước cấp, xã bố trí và huy động nguồn kinh phí hỗ trợ từ các chương trình, đề án, dự án liên quan đang được triển khai thực hiện

Trên đây là Kế hoạch về công tác phổ biến và giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật xã Bá Xuyên năm 2025. UBND xã yêu cầu các ban, ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, các ban, ngành đoàn thể phản ánh về UBND xã qua (Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch) để kịp thời hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp TP Sông Công (b/c);
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cán bộ, công chức có liên quan;
- Lưu: VP-UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thủy Thanh

